CRECE Central
                Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola

Correio eletrônico: crececentral@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRECE CENTRAL DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2024

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de 2024, os Conselheiros do CRECE Central, grupo de

assessoria e convidados reuniram-se às 10 horas, na Sala Oscar Pedroso Horta, na Câmara Municipal

de São Paulo, para tratar dos seguintes assuntos: Seminário do CRECE Central com o tema  “Desafios

de lidar com crianças com TOD (Transtorno Opositor Desafiador)”, com a palestra da Renata Bergamim

(Psicóloga, Psicopedagoga, Neuropsicóloga, Especialista em Sexualidade Humana, Professora em

cursos técnicos e de formação, Escritora – coautora dos livros: “Afetos em Construção” ; “Quando a

Infância Dói” ; “Construindo Relacionamentos Saudáveis”; atua com crianças, adultos, casais, orientação

parental).  A senhora Marcela Matos Iniciou agradecendo a presença de todos e em seguida o professor

Edivaldo ressaltou o aumento significativo de estudantes com este diagnóstico médico - comportamental

e enfatizou a necessidade de que todos os educadores possam conhecer melhor sobre o TOD, com mais

propriedade, para que possa buscar um caminho para integração dessas crianças e jovens. Enfatizou

que, no geral, as escolas enfrentam grande dificuldade para lidar com estudantes com TOD, haja vista

não termos uma política de saúde mental eficiente para nossos alunos e professores, com uma rede de

apoio insuficiente.  Em seguida passou a palavra para a palestrante Renata que iniciou sua fala com a

questão polêmica “criança mal-educada x criança com transtorno”, para, depois, passar a conceituar o

termo “transtorno” e a enumerar as características principais de TOD e as estratégias especificas de

abordagem clínica e educacional: diagnóstico cuidadoso e diferencial, leve, moderado e severo em

alguns casos com necessidade de tratamento via medicação. O professor Edivaldo mais uma vez

ressalta que inclusão não é só com deficiência; hoje o TOD é inclusão e demanda suporte nas escolas:

essas crianças e jovens precisam de ajuda, assim como os profissionais de educação para realizar o

trabalho como eles e os demais. O CRECE defende reconhecer o TOD como inclusão, implicando assim

a necessidade de acompanhamento terapêutico e pessoal. Se faz, portanto, necessário atualizar a

política pública para saúde mental nas escolas. Ao final das apresentações das palestrantes, a senhora

Marcela fez uso da palavra afirmando que o CRECE Central continuará pautando em suas reuniões e

debates estes temas, inclusive consultando as unidades educacionais e cobrando de SME sobre suas

demandas nas temáticas de saúde mental. Nada mais havendo a tratar encerrou-se mais uma atividade

formativa com este brilhante Seminário. Não havendo nada mais a tratar, a senhora Marcela agradece a

presença de todos e encerra reunião e eu, Adriana Gorijo Ortega, lavro a presente Ata que segue. São

Paulo, 07 de dezembro de 2024.
8ª Reunião ordinária do CRECE Central – Seminário de Formação
Participantes:
Maria Vilany Rodrigues
João Batista M. Paes De Barros Filho
Cesiane Amâncio Antônio dos Santos
Angeliete Maria França De Moraes
Edivaldo Dos Santos Nascimento
Marcela Souza De Matos Piacentini

Joeferson Faccin José De Almeida
ADRIANA FERREIRA DA SILVA
Aline Cardoso
Aline Renata Calligaris
ARIELLA SILVA ARAUJO
ATILENE DO NASCIMENTO FINOTI
CAMILA AMARO LOZZI RIBEIRO
CARLA ALVES RODRIGUES
Carol Brites
Cassia CEI Santa Catarina II
CIBELLE PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA
Cíntia Silva
CLAUDIA SANTOS DINIZ COSTA
CR P CONV MONT SINAI I
CR P CONV PINGO DE GENTE
CR P CONV SANTA CATARINA III
Cristiane Fusco Borrher Aguilera
Cristiane Nara Prado-CEI VILA INGLESA
Débora Greice dos Santos
DEBORA SOUSA DA SILVA CORREIA
Edejabe Barboza de Mendonça
EDSON CARLOS DE ALMEIDA
MARCELINO
Elisangela  F. C. Ventura - CEI CrêSer III
Elisangela Linhares
Erica Ribeiro
Fabiana Fabiana
Fabiane Cristine de Souza
Flavia Coutinho Da Silva Lucio
GORETE FERNANDES DOS SANTOS
Gracilene
Igor Fernando da Costa Cavalcante
IRIS DE JESUS SANTOS
JOAO BATISTA MAGALHAES P. DE
BARROS FILHO
JOEFERSON FACCIN JOSE DE ALMEIDA
Juliana
KATIA MENDES GOMES
kezia alves
LUANA CARDOSO DA SILVA
Lucinda Aparecida Pereira Rocha Silva
MARA CRISTINA DE OLIVEIRA
MEDEIROS
Marcela Matos
MARCIA FONSECA SIMOES
MARIA VILANY RODRIGUES DA SILVA
MARLI ZAFIRA DE SOUSA
NAIMA ALEXANDRA DE ASSIS
Neusa - CEI Pequenos Gênios

NEUSA MARIA RAMOS DA CUSTODIA
FELTRIN
Noeme Nunes dos Santos
PRISCILA ADRIANA RODRIGUES
Quezia Anita Brandão Damaceno
RAFAEL DOMINGUES PASTOR SILVA
Rafaela Santos
RENATA RODRIGUES DOS SANTOS
Sebastiana/Meu Abacateiro
SILVANA DE FREITAS OSORIO SOARES
SUELI SATIE MINAMI RODRIGUES
Taís - CEI Santa Catarina
Talita
TAMARA EYRE LUIZ PRIMO FREITAS
Tânia Vilar Arré  (Não verificado)
VALDINEUMA OLIVEIRA SANTOS DO
NASCIMENTO
Valéria Peixoto
Vanessa (EMEF Plácido de Castro)
VANESSA DA SILVA PEREIRA POVOA